45. ACA, Canc, Reg. 419, fol. 23v-24r, en fecha Barbastro, 11.08.1320; fol. 24v, en fecha Huesca, 16.08.1320; fol. 28r, en fecha Huesca, 25.08.1320.

46. ACA, Canc, Reg. 740, fol. 175r-v, en fecha Barcelona, 10.11.1368.

quienes ya estaban obligados a ello, como si se tratara de una actividad erogatoria. Prefirieron pagar, y dejarse esquilmar.

No todos los judíos se encerraron en la Zuda, sin embargo. Açach Bubo, el secretario primero, encontró refugio en una casa particular, y allí se escondió: "estaba escondido de dona Guillema Arnalt"; por ello no pudo contestar al cuarto artículo, porque "enzerado estava en la dita casa" (*fol. 25r*). No todo el mundo odiaba a los judíos. En cada lugar había quien sacaba partido de sus buenas relaciones con ellos, y les procuraba favores cuando se presentaba la ocasión.

Volviendo al proceso, completemos su exposición manifestando que no concluyó. Se suspendió por orden del rey dirigida al infante Alfonso, fechada en Tarazona el 15 de agosto.⁴⁷ Al punto que la recibió, el 19 de agosto, el infante la comunicaba a los interesados para su tranquilidad.⁴⁸ No se habló más del proceso.

El motivo que el rey aducía para ordenar la suspensión y cancelación de la encuesta era sutil: el fuero de Aragón no consentía una encuesta de oficio contra oficiales que no administraban justicia.

Más que sutil, el motivo era oportunista o, como decimos vulgarmente, sacado de la manga. Se trataba, en efecto, de un motivo falaz, al menos en cuanto a Juan Marqués, el justicia, y los dos bailes de la ciudad, a quienes incumbía plenamente, por fuero, la administración de justicia

47. Con ella termina el proceso: "Jacobus Dei gracia rex Aragonum et c^a, inclito infanti Alfonso, karissimo primogenito et generali procuratori nostro, comiti Urgelli, salutem et benedictionem paternam. Ex parte proborum hominum et universitatis civitatis Barbastri coram nobis propositum existit reverenter quod cum vobis datum esset intelligi quod jurati civitatis predictae in resistendo pastorellis qui terram nostram intrarunt fuerant negligentes, vel culpam aliquam comisserant, super eo vos fecistis eosdem, una cum aliis officialibus ipsius civitatis, vestro conspectui presentare, et cum venissent coram vobis mandastis eisdem juratis quod remanerent in vestra curia tanquam capti, qui habuerunt propterea caplevatores seu fidancias vobis dare; et nichilominus premissorum occasione fecistis et facitis inquisitiones fieri contra eos, unde suplicatum nobis fuit super eo per nos eis provideri de remedio opportuno, cum in hoc contra forum, privilegia et consuetudinem regni Aragonum se asserant per vos indebite agravari. Quare suplicacione ipsa admissa, cum nos juxta forum et consuetudinem dicti regni contra juratos civitatum et locorum Aragonum qui non habent officium judicandi inquirere non possimus, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus contra juratos dicte civitatis Barbastri, qui nullam habent potestatem ex officio judicandi, occasione premissa nullatenus faciatis inquirere, et si jam inquisitionem seu inquisitiones fecistis fieri, easdem non faciatis publicari, et si publicate existunt, per eas contra ipsos non feratis sententias seu faciatis proferri, aut procedatis per inquisitionem aliquatenus contra eos, immo si hoc modo contra ipsos caplevatores sive fidejussores eorum in aliquo processistis, illud ad statum pristinum et debitum reducat; set si aliqui contra juratos predictos aut aliquem seu aliquos ipsorum querimoniam exposuerint coram vobis, contra ipsos procedatis ordine judiciario prout de foro et racione fuerit faciendum. Datum Tirasone XIII [sic, por XVIII^o] kalendas septembris anno Domini M^o CCC^o XX^o (*fol. 53v-54v*). El texto se ha enmendado según la copia de ACA, Canc, Reg. 170, fol. 98r-v.